ОПРЕДЕЛЕНИЕ
об отложении рассмотрения дела № 04-35/1145 о нарушении антимонопольного

законодательства

15 мая 2014 г.                                                г. Кострома

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Костромской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее – Комиссия) в составе:
председателя: руководителя управления;
членов Комиссии:
главного государственного инспектора отдела контроля органов власти,
старшего государственного инспектора отдела контроля органов власти,
рассмотрев дело № 04-35/1145 по признакам нарушения ОАО «МРСК Центра» (г.
Москва, ул. 2-я Ямская, д.4) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

На заседании Комиссии стороны по делу представили дополнительные пояснения
по делу.
Так, представителем ответчика по делу до сведения комиссии доведена
информация,  что с момента вступления в силу решения Костромского областного
суда от 24.03.2014 года акт о неучтенном потреблении электроэнергии от 06.11.2012
года был аннулирован Обществом в одностороннем порядке.
Представителем ОАО «Костромская сбытовая компания», сообщено, что
воисполнение судебного акта Костромского областного суда Обществом 31
марта 2014 года потребителю (персональные данные обезличены) выставлен
корректировочный счет, которым сделан перерасчет, исключены сведения о
неучтенном потреблении электроэнергии в размере 12240 кВт.
Также в рамках рассмотрения настоящего дела установлено, что по настоящее
время прибор учета. не опломбирован сетевой организацией. На счетчике
имеется только клейма государственного поверителя.
В виду установленных в ходе рассмотрения дела обстоятельств, Комиссия
приняла решение дело отложить, в виду необходимости запроса у сторон по делу
дополнительных доказательств.
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 04-35/1145 о нарушении антимонопольного
законодательства отложить.
2. Назначить рассмотрение дела № 04-35/1145 о нарушении антимонопольного
законодательства на 11 июня 2014 г. в 11-00 часов.
3. (личностные данные обезличены) в срок до 9 июня 2014 г. представить:
- переписку с ОАО «Костромская сбытовая компания» по вопросу возобновления
энергоснабжения жилого дома адресу: Костромская область, г. Галич, ул.
Луначарского, д.6, воисполнение определения Костромского областного суда от
24.03.2014 года;
- информацию в письменном виде, имело ли место быть обращение заявителя в
сетевую организацию с уведомлением об отсутствии пломбы сетевой компании на

приборе учета электроэнергии и запросом о необходимости опломбирования
прибора учета? (в случае наличия таковой переписки предоставить заверенные
копии в материалы дела);

4. ОАО «МРСК Центра» в срок до 9 июня 2014 г. представить:
- документы, подтверждающие довод представителя Общества, озвученный в
рамках рассмотрения дела, в соответствии с которым акт о неучтенном
потреблении электроэнергии от 06.11.2012 года №№44/9/004858 аннулирован
Обществом в одностороннем порядке;
- пояснения в письменном виде, предпринимались ли Обществом действия по
опломбированию прибора учета электроэнергии, предустановленного на стене
домовладения после вступления в законную силу определения Костромского
областного суда от 24.03.2014 года;
-любую иную информацию, документы и сведения, которые, по мнению Общества,
имеют непосредственное отношение к рассматриваемым обстоятельствам дела.

5. ОАО «Костромская сбытовая компания» в срок до 09 июня 2014 г. представить:
- документы, подтверждающие исполнение Обществом решения Ленинского
районного суда, в части проведения перерасчета за поставленную
электроэнергию;
- копии судебных актов, которыми подтверждается позиция представителя
Общества, означенная в рамках рассмотрения дела, в части отсутствия у
гарантирующего поставщика оснований не принимать к расчетам составленные
сетевой компанией акты;
-  пояснения в письменном виде, со ссылкой на нормы действующего
законодательства, внутренние регламенты, договор оказания услуг по передаче
электрической энергии от 05.02.2009 г. №07-6/30(2009), которыми регламентируется
порядок проверки представленных сетевой компанией актов о безучетном
(неучтенном) потреблении электроэнергии на их соответствие действующему
законодательству, а также сведения о наличии/отсутствии в Обществе
разработанного порядка, которым устанавливается ведение претензионной
работы с потребителями по фактам несогласия последних с выставленными на
основании составленных сетевой компанией актов счетов на оплату
электроэнергии.
-любую иную информацию, документы и сведения, которые, по мнению Общества,
имеют непосредственное отношение к рассматриваемым обстоятельствам дела.

Председатель Комиссии

Члены комиссии

opredelenie_po_delu_no_04-35-1145_ot_15_maya.doc

http://kostroma.fas.gov.ru/sites/kostroma.f.isfb.ru/files//solution/2014/06/04/opredelenie_po_delu_no_04-35-1145_ot_15_maya.doc